
 

 

COMUNE DI VILLAR PEROSA 
 

Piazza della Libertà n. 1 
CAP 10069 – CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

 

 

Registro Generale n. 78 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO : AREA TECNICA 

 
 

 

N. 35 del 16/03/2020 

 

 

 
Il Responsabile del Servizio : RICHIARDONE Claudio 

 
 

OGGETTO : 
 

LEGGE 09.01.1989 N. 13 - APPROVAZIONE SCHEDA DEL FABBISOGNO COMUNALE 
ED ELENCO DELLE DOMANDE PERVENUTE PER CONTRIBUTI PER LA 
REALIZZAZIONE DI OPERE FINALIZZATE AL SUPERAMENTO ED ELIMINAZIONE 
DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE NEGLI EDIFICI PRIVATI. 
 
 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili 
dei Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 

 

 

 

 

 

 



PREMESSO che la Legge 9 gennaio 1989 n. 13 e s.m.i. prevede, all’art.9, contributi a fondo perduto per la 
realizzazione di opere direttamente finanziate al superamento ed all’eliminazione delle barriere 
architettoniche in edifici già esistenti a favore delle persone disabili, di coloro che hanno a carico i citati 
soggetti, nonché dei condomini ove risiedano le suddette categorie di beneficiari; 
 
VISTA la D.G.R. 7 dicembre 2018 n. 26-8011, che stabilisce i criteri e gli indirizzi per il riparto e 
l’assegnazione delle risorse statali e regionali ai Comuni per interventi di eliminazione e superamento delle 
barriere architettoniche negli edifici privati, in attuazione alla Legge 13/1989, nonché per la rendicontazione 
dei contributi liquidati dai Comuni ai richiedenti; 
 
RICORDATO che con la citata D.G.R. richiedeva ai Comuni di comunicare il fabbisogno aggiornato al 
2017, che è stato inviato, e confermava, conclusa la fase di rilevazione straordinaria del fabbisogno 
aggiornato al 2017, che entro il 31 marzo di ciascun anno doveva essere trasmesso il provvedimento 
amministrativo del fabbisogno per ogni anno, relativamente alle domande presentate entro il 1 marzo; 
 
CONSTATATO che il fabbisogno per gli anni 2018 e 2019 non risultano pervenute richieste, e che per il 
periodo 2 marzo 2019 – 1 marzo 2020, facenti quindi parte del fabbisogno 2020 è pervenuta una richiesta; 
 
VISTA la domanda presentata dalla Sig.ra C.P. in data 20.12.2019 prot. 8181; 
 
ACCERTATO che: 
- alla data della presentazione dell’unica domanda pervenuta i lavori non erano ancora iniziati; 
- i prezzi indicati nel preventivo di spesa sono da ritenersi congrui; 
- il richiedente ha presentato la documentazione prevista dalla legge; 
- il preventivo di spesa ammonta a €. 6.500,00 iva compresa; 
 
VISTO quanto precedentemente accertato si ritiene di poter accogliere la domanda in data 20.12.2019 
prot. 8181 in quanto in possesso dei requisiti per la concessione del contributo; 
 
RITENUTO necessario provvedere alla trasmissione del fabbisogno relativo alla domanda pervenuta; 
 
VISTO il modello “Allegato B” – Scheda di rilevazione del fabbisogno comunale, come approvata dalla 
D.G.R. 7 dicembre 2018 n. 26-8011 nella quale è stata indicata l’unica domanda pervenuta ed ammissibile, 
ed il conseguente fabbisogno per l’anno 2020, calcolato come dalla D.G.R. prima citata; 
 

D E T E R M I N A 
 

- di approvare l’allegato elenco delle domande pervenute relativamente al fabbisogno 2020, 
comprendente le domande pervenute dal 2 marzo 2019 al 1 marzo 2020, del quale si omette la 
pubblicazione in ottemperanza alla normativa sulla privacy, contenendo lo stesso dati sensibili; 

 
- di approvare l’allegato modello “B” – Scheda di rilevazione del fabbisogno comunale, come approvato 

dalla D.G.R. 7 dicembre 2018 n. 26-8011 nella quale è stata indicata l’unica domanda pervenuta ed 
ammissibile, ed il conseguente fabbisogno per l’anno 2020; 

 
- di inviare la presente e relativi allegati ai competenti Uffici Regionali per la relativa istruttoria. 

 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

     RICHIARDONE Claudio * 

*  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


